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| - Classificagao

Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS
Unidade: GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
Funcéo: Administracao

Subfuncéo: Administracéo Geral

Programa: APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo do programa:

07.00
07.01

122
0002

Desenvolver a gestdo mediante agdes de carater administartivo, garantindo apoio necessa’rio & execuc¢éo das diversas agdes burocraticas da administragéo publica, provendo os meios necessarios para dar
suporte as atividades fins da administragdo municipal.

Justificativa do programa:

Garantir a manutencéo das atividades meios da administragéo publica municipal, dando suporte administrativo as atividades fins da Prefeitura Municipal de Séo Borja.

Acao Local Tipo Titulo

2.030 2A

Il - Descricédo das Acdes

Manutencéo das Atividades da Secretaria

Produto (Unidade)

Atividade mantida (1)

Fisica

0,000

Manter as atividades com qualidade e eficiéncia, garantindo as despesas com manutengéo e de pessoal necessarias aos servi¢os publicos. Repor perdas salariais, conceder aumento real.

lll - Detalhamento das Agdes

Conta Despesa

3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.08.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00

Descricdo da Conta da Despesa

Contratacdo Por Tempo Determinado
Outros Beneficios Assistenciais
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Diarias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material, Bem ou Servigo Para Dist. Gratuita
Passagens e Despesas com Locomogao
Servigos de Consultoria

Recurso

00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre
00.01.0001 - Recurso Livre

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC 00.01.0001 - Recurso Livre

Ordinarios

100,00
159.000,00
2.210.000,00
182.000,00
162.000,00
233.000,00
8.000,00
40.000,00
100,00
5.000,00
5.000,00
100,00

Vinculados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Financeira

3.324.700,00

Total

100,00
159.000,00
2.210.000,00
182.000,00
162.000,00
233.000,00
8.000,00
40.000,00
100,00
5.000,00
5.000,00
100,00
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lll - Detalhamento das Agdes

Conta Despesa Descricdo da Conta da Despesa Recurso Ordinarios Vinculados Total
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre 120.000,00 0,00 120.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxilio Alimentagao 00.01.0001 - Recurso Livre 200.000,00 0,00 200.000,00
3.3.90.49.00.00.00.00 Auxilio Transporte 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00

4.4.20.93.00.00.00.00 Indenizacdes e Restituicées 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00
4.4.30.93.00.00.00.00 Indenizacdes e Restituicées 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalagbes 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00

Total: 3.324.700,00 0,00 3.324.700,00
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| - Classificagao

Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS 07.00
Unidade: GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS 07.01
Funcéo: Administracao 4
Subfuncéo: Administracéo Geral 122
Programa: APOIO ADMINISTRATIVO 0002

Objetivo do programa:

Desenvolver a gestdo mediante agdes de carater administartivo, garantindo apoio necessa’rio & execuc¢éo das diversas agdes burocraticas da administragéo publica, provendo os meios necessarios para dar
suporte as atividades fins da administragdo municipal.

Justificativa do programa:

Garantir a manutencéo das atividades meios da administragéo publica municipal, dando suporte administrativo as atividades fins da Prefeitura Municipal de Séo Borja.

Acéo Local Tipo Titulo Produto (Unidade) Fisica Financeira

2.029 2A Aquisicao de Equipamentos e Materiais Permanente Equipamentos e materiais (1) 0,000 10.000,00

Il - Descricédo das Acdes

Executar as atividades com qualidade e eficiéncia, garantindo as despesas para dotar os departamentos da Secretaria com equipamentos e materiais necessarios para o bom e eficiente andamento dos trabalh:

lll - Detalhamento das Agdes
Conta Despesa Descricdo da Conta da Despesa Recurso Ordinarios Vinculados Total
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete 00.01.0001 - Recurso Livre 10.000,00 0,00 10.000,00

Total: 10.000,00 0,00 10.000,00
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Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS
Unidade: REGULARIZACAO FUNDIARIA

Funcéo: Habitacédo

Subfuncéo: Habitacdo Urbana

Programa: REGULARIZACAO FUNDIARIA

Objetivo do programa:

07.00
07.03
16
482
0148

Elaborar e executar projetos, garantir despesas com manutencgdo e pessoal, servi¢os técninos e terceirizados para identificagéo de areas, lotes e iméveis irregulares no Municipio, visando a regularizagdo

das mesmas.

Justificativa do programa:

Acéo Local Tipo Titulo Produto (Unidade)

2.209

Il - Descricao das A¢ées

2A Identificar e Regularizar Ocupagdes Irregulares Regularizagao (VER)

Fisica

0,000

Financeira

400,00

Garantir despesas com manutengao, pessoal, servigos técnicos terceirizados e materiais necessarios para a identificacdo de areas, lotes e imoéveis irregulares, visando a regularizagdo das mesmas.

Ill - Detalhamento das A¢ées

Conta Despesa

3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00

Descri¢ao da Conta da Despesa Recurso

Servigcos de Consultoria 00.01.0001 - Recurso Livre
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC 00.01.0001 - Recurso Livre
Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre

Equipamentos e Material Permanete 00.01.0001 - Recurso Livre

Total:

Ordinarios

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00

Vinculados
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Total

100,00
100,00
100,00
100,00

400,00
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Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS 07.00
Unidade: RESERVA DE CONTIGENCIA 07.04
Funcéo: Reserva de Contingéncia 99
Subfuncéo: Reserva de Contingéncia 999
Programa: RESERVA DE CONTINGENCIA 0099

Objetivo do programa:

Garantir recursos destinados ao atendimento do equilibrio orgamentario e financeiro, diante das variagées por ventura ocorridas durante as execu¢des or¢amentarias, dar suporte as contrapartidas do
Municipio em convénios firmados com o Estado e a Unido. Garantir recursos para atendimento das obrigagées do Fundo de Previdéncia do Municipio.

Justificativa do programa:

Acéo Local Tipo Titulo Produto (Unidade) Fisica Financeira

9.999 2R Reserva de Contingéncia Reserva efetuada (VER) 0,000 500.000,00

Il - Descricao das A¢ées

Garantir recursos destinados ao atendimento do equilibrio orgamentario e financeiro, diante das variagdes por ventura ocorridas durante as execugdes orgamentarias, bem como dar suporte as contrapartidas do Municipio em convénio:

Ill - Detalhamento das A¢ées
Conta Despesa Descri¢ao da Conta da Despesa Recurso Ordinarios Vinculados Total
9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contigéncia e Reserva de RPPS 00.01.0001 - Recurso Livre 500.000,00 500.000,00

Total: 500.000,00 500.000,00
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Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS
Unidade: PLANEJAMENTO URBANO

Funcéo: Urbanismo

Subfuncéo: Infra-Estrutura Urbana

Programa: PLANEJAMENTO URBANO

Objetivo do programa:

07.00
07.05
15
451
0168

Elaborar e revisar o Planejamento Urbano, baseado no Estatuto das Cidades e Plano Diretor Municipal, observando a normatiza¢éo e regulagdo da infra-estrutura urbana e rural, estabelecendo uma politica

para o desenvolvimento.

Justificativa do programa:

Elaborar e revisar o Planejamento Urbano, baseado no Estatuto das Cidades e Plano Diretor Municipal, observando a normatiza¢éo e regulagdo da infra-estrutura urbana e rural, estabelecendo uma politica

para o desenvolvimento.

Acao Local Tipo Titulo Produto (Unidade)

2.267 2A Geoprocessamento Recadastramento efetuado (1)

Il - Descri¢ao das Agdes

Aquisicao de software para o recadastramento imobiliario do municipio.

Ill - Detalhamento das A¢ées
Conta Despesa Descri¢ao da Conta da Despesa Recurso

3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC 00.01.0001 - Recurso Livre
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre
4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre

Ordinarios

100,00
20.000,00
100,00

Total: 20.200,00

Vinculados

0,00
0,00
0,00

0,00

Fisica

0,000

Financeira

20.200,00

Total

100,00
20.000,00
100,00

20.200,00
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Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS
Unidade: PLANEJAMENTO URBANO

Funcéo: Urbanismo

Subfuncéo: Infra-Estrutura Urbana

Programa: PLANEJAMENTO URBANO

Objetivo do programa:

07.00
07.05
15
451
0168

Elaborar e revisar o Planejamento Urbano, baseado no Estatuto das Cidades e Plano Diretor Municipal, observando a normatiza¢éo e regulagdo da infra-estrutura urbana e rural, estabelecendo uma politica
para o desenvolvimento.

Justificativa do programa:

Elaborar e revisar o Planejamento Urbano, baseado no Estatuto das Cidades e Plano Diretor Municipal, observando a normatiza¢éo e regulagdo da infra-estrutura urbana e rural, estabelecendo uma politica
para o desenvolvimento.

Acao Local Tipo Titulo Produto (Unidade)

2.036

Il - Descricédo das Acdes

Obras e Posturas

2 A Departamento de Urbanizagdo - DEPURB - Fiscalizagao, Atividade mantida (VER)

Fisica

0,000

Financeira

2.850,00

Manter as atividades com qualidade e eficiéncia, garantindo as despesas necessarias para a aquisi¢do de materiais, maquinas e equipamentos para realizar as atividades do departamento de urbanizagéo.

lll - Detalhamento das Agdes

Conta Despesa

3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
4.4.90.39.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00

Descricdo da Conta da Despesa Recurso

Servigos de Consultoria 00.01.0001 - Recurso Livre
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISIC 00.01.0001 - Recurso Livre
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre
Equipamentos e Material Permanete 00.01.0001 - Recurso Livre

Ordinarios

100,00
100,00
1.590,00
100,00
960,00

Total: 2.850,00

Vinculados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

Total

100,00
100,00
1.590,00
100,00
960,00

2.850,00
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Orgao: SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORCAMENTO E PROJETOS 07.00
Unidade: PROJETOS E EDIFICACOES 07.06
Funcéo: Urbanismo 15
Subfuncéo: Infra-Estrutura Urbana 451
Programa: PLANEJAMENTO E EDIFICACOES PUBLICAS 0169

Objetivo do programa:
Fazer, elaborar e revisar projetos, orcamentos, organogramas, fiscaliza¢des, vistorias, laudos, bem como trabalhos de topografia de obras publicas do municipio.

Justificativa do programa:
Fazer, elaborar e revisar projetos, orcamentos, organogramas, fiscalizagdes, vistorias, laudos, bem como trabalhos de topografia de obras publicas do municipio.

Acéo Local Tipo Titulo Produto (Unidade) Fisica Financeira

2.037 2A Departamento de Projetos e Edificagdes Publicas - DPE. Atividade mantida (VER) 0,000 2.200,00

Il - Descricao das A¢ées
Manter as atividades com qualidade e eficiéncia, garantindo as despesas necessarias para a aquisicdo de materiais, maquinas e equipamentos e despesas de manutengao para a realizagao dos servigos do DF

Ill - Detalhamento das A¢ées

Conta Despesa Descri¢ao da Conta da Despesa Recurso Ordinarios Vinculados Total
3.3.90.35.00.00.00.00 Servigcos de Consultoria 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre 1.000,00 0,00 1.000,00
4.4.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 00.01.0001 - Recurso Livre 100,00 0,00 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanete 00.01.0001 - Recurso Livre 1.000,00 0,00 1.000,00

Total: 2.200,00 0,00 2.200,00

Séo Borja, 29 de agosto de 2017

EDUARDO BONOTTO SERGIO MENDES MUNIZ GERALDO FARINA DALENOGARE
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E O DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMI



